关于开展首批中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目征集工作的通知

各省级团委志愿者工作机构、青年志愿者协会秘书处：
为认真落实中国青年志愿者助残“阳光行动”（简称“阳光行动”）启动会议的部署要求，加强志愿服务的项目化运作、社会化动员和制度化发展，进一步发挥示范项目在实施整个“阳光行动”中的带动作用，推动“阳光行动”在全国的普遍发动和广泛实施，团中央青年志愿者工作部、中国青年志愿者协会秘书处决定开展首批中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目征集工作。现将有关事项通知如下。
一、征集时间
2014年3月中旬至5月上旬
二、主要内容
通过公开征集、逐级申报、集中评选、媒体推介等方式，面向全国征集一批“阳光行动”示范项目，宣传推广基层志愿助残服务的好经验、好做法、好典型，对全国示范项目给予资金支持、跟踪培养，推动“阳光行动”在全国各地普遍、深入实施发展。具体征集步骤如下：
（一）省级初审。4月7日前，各省级团委要主动与残联沟通，提出工作方案，组织专门力量，对市、县级团委申报项目进行初审，重点审查申报材料的真实性、可行性、可复制性，按照统一分配名额确定入选项目，填写《中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目征集名单》（附件1），由省级团委主管负责同志签字后上报。
（二）集中申报。4月7日至11日，以省级团委为单位，对拟申报的助残志愿服务示范项目完成网上微博注册，并准备以下申报材料：
1.项目2013年活动总结及2014年活动方案；
2.开展微博宣传情况及图文信息（不少于5张图片）；
3.参与活动的志愿者和残疾人代表的体会与感受；
4.填写并上交《中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目申报表》（附件2）。
（三）评选公示。4月中旬，团中央青年志愿者工作部、中国青年志愿者协会秘书处对各省级团委申报项目进行汇总审核，组织专家评审论证，评出100个示范项目入选中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目库，并在中国青年志愿者网站上进行公示。
（四）媒体推介。4月20日前，在中国青年志愿者网站等媒体公布入选项目名单，通过中国青年志愿者官方微博将项目的基本信息、活动开展情况及活动过程中的经验感受及时分享。同时，通过多种方式向社会进一步推介示范项目，促进社会合作与项目“落地”。
（五）配套资金。对于入选中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目库的项目，由项目实施单位填写《中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目资金申请表》（附件3），每个项目支持资金1万元，分两批拨付，第一批5000元，第二批资金5000元视项目中期评估情况拨付。
（六）考核评估。项目考核周期为1年，半年组织一次中期评估。各省级团委要会同残联等部门，成立示范项目管理考核激励机构，以日常服务质量、团队鉴定评价、服务对象反馈等为主要内容，制定项目考核细则，定期开展项目绩效考核评价。对表现优秀的项目及团队、个人，纳入中国青年志愿者优秀个人奖、组织奖、项目奖和全国自强与助残等评选表彰范畴。
三、申报条件
各级示范项目的申报，要至少具备以下条件：
1.参与该项目的志愿助残服务团队人数不少于20人；
2.团队每年开展志愿助残服务活动不少于20次、40小时；
3.与助残机构或残疾青少年及其家庭已结对时间不少于1年；
4.已开通志愿助残“阳光行动”服务团队新浪微博，每月发布有关信息不少于5条。
原则上，每个省级团委申报项目数量不超过5个。优先考虑有地方财政资金、社会资金配套支持的项目，优先考虑上年度管理规范、执行有序、效果显著的项目。
四、工作要求
1.分级负责。团中央青年志愿者工作部、中国青年志愿者协会秘书处负责统一规划实施，组织项目评审、给予配套支持、开展项目评估、加强督促落实等工作。省级团委志愿者工作机构积极争取残联有关部门支持，指导市、县两级团委开展项目征集、初审上报、项目实施、管理考核、宣传推广等工作。县级团委、青年志愿者协会具体负责项目实施、日常管理、自查评估及宣传工作。
　2.加强管理。制订全国“阳光行动”示范项目库建设标准，建设推出一大批省、市、县及基层示范项目。完善项目管理制度，加强示范项目的政策保障、规范管理，及时汇总分析项目建设、助残服务、资金管理、宣传推广等情况，及时评估反馈，动员社会各方力量为示范项目的组织、实施成果运用提供更多支持。
3.注重宣传。充分发挥好“阳光行动“示范项目的典型引路作用，搭建志愿助残服务宣传平台，制定项目宣传方案，坚持传统媒体与新媒体相结合，及时报道项目实施情况和取得的社会效益。广泛收集视频、音频素材，挖掘典型、感人事迹，集中向社会公众宣传志愿助残服务成果，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，营造良好社会氛围，推动中国青年志愿者助残“阳光行动”广泛持续深入发展。

附件：1.中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目征集名单
2.中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目申报表
3.中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目配套资金
申请表

团中央青年志愿者工作部
中国青年志愿者协会秘书处
                             2014年3月18日

附件1

中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目
征集名单

填报省份：                            分管书记签字（盖章）：
	序号
	项目名称
	项目负责人
	项目所在地
	联系电话
	微博账号

注：填报人为省级团委志愿者工作机构负责人，经省级团委分管负责同志签字后上报。

附件2

中国青年志愿者助残“阳光行动”
示范项目申报表

	项目名称

	工作单位及职务

	电子邮箱

	团队人数

	联系电话

	结对单位

	服务对象人数

	服务残疾青少年人数

	每年平均服务次时
	[bookmark: _GoBack]

	志愿服务团队基本情况

	志愿助残活动开展情况

	服务团队获得荣誉情况

注：填表人为申报项目负责人，由省级团委志愿者工作机构负责同志统计核对后上报。

附件3

中国青年志愿者助残“阳光行动”示范项目
资金申请表

省（区、市）：                           负责人签字（盖章）：
	账户名称

	开户银行

	汇款账号

	姓名
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	项目负责人

	申报单位

我单位保证项目申报材料真实、合法、有效，按照项目实施计划、方案，确保项目如期完成。将按法律、法规有关规定，接受项目监管、审计和评估，并承担相应责任。
负责人签字：
（单位盖章）
                        年    月    日

	审批意见

经评审，现予以批准资金_________万元。
签字：
（中国青年志愿者协会秘书处章）
                          年   月   日

注：由各省级团委志愿者工作机构负责同志填写，经省级团委分管负责同志签字后上报，所盖公章为省级青年志愿者协会公章。
6